
 

Comune di Auronzo di Cadore 
Provincia di Belluno 
C.A.P.  32041 - Via Roma, 24 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Municipale 
 

 

N.  51 
del 26 MAGGIO 2022 COPIA 
 

OGGETTO: CONCESSIONE DI PATROCINIO E DI SOSTEGNO ALL’EVENTO DENOMINATO “SAGGIO 

FINALE DI DANZA ANNO SCOLASTICO 2021/2022 ” PREVISTO PER IL 02.06.2022. 

 
 

 

 
 
L’anno duemilaventidue, il giorno ventisei del mese di maggio alle ore 
08:00, in seguito a convocazione disposta con avvisi recapitati ai 
singoli assessori, si è riunita in videoconferenza la Giunta Comunale 
nelle persone dei Signori: 
 
 Presente  Assente 

 

     1.       PAIS BECHER Tatiana Sindaco  X 

 

     2.       ZANDEGIACOMO SEIDELUCIO Enrico Vice Sindaco  X 

 

     3.       COSTA Andrea Assessore  X 

 

     4.       FRIGO TURCO Mauro Assessore  X 

 

     5.       DE FILIPPO ROIA Paola Assessore  X 

 

 

 

 
Assume la presidenza dott.ssa PAIS BECHER Tatiana, nella qualità 
di Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara 
aperta la seduta e passa alla trattazione dell'argomento di cui 
all'oggetto. 
 
Partecipa alla seduta il Vice-Segretario Dott. LICCIARDELLO Fabio il 

quale provvede alla stesura del presente verbale. 

 

 

 

Scade il 

 
_________________________ 

 

 

 

 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la richiesta pervenuta in data 07.04.2022, n. 3218/22 di prot. da parte della Presidente 

dell’Associazione "A.S.D. Gruppo Danza di Auronzo", volta ad ottenere il sostegno 
dell’Amministrazione Comunale nell’organizzazione della manifestazione denominata “SAGGIO 
FINALE DI DANZA a.s. 2021/2022”; 

DATO ATTO che: 
- detta manifestazione, prevista per giovedì 02 giugno 2022, è un saggio di danza di fine 

anno scolastico che si svolgerà presso la sala del Cinema Teatro Kursaal di Auronzo di 
Cadore (BL); 

VISTO il "Regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad Enti 
Pubblici e Soggetti Privati" approvato con delibera consiliare nr. 16* del 06.04.1991, esecutiva;  

RILEVATO che l'attività della Associazione "A.S.D. Gruppo Danza di Auronzo", rientra nelle 
finalità di cui all'art. 19 - quarto comma - del suddetto Regolamento; 

CONSIDERATO che l’art. 13 del Testo Unico degli Enti Locali individua fra le funzioni 
amministrative spettanti agli stessi i servizi alla comunità ed alla persona e lo sviluppo economico; 

VISTO l’art. 118 della Costituzione il quale recita: “Stato, Regioni, Città metropolitane, 
Province e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo 
svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”;  

VISTO l’art. 12 della Legge 07 agosto 1990, nr. 241 (Provvedimenti attributivi di vantaggi 
economici):  

“La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di 
vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono 
subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme 
previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse 
devono attenersi.  
L'effettiva osservanza dei criteri e delle modalità di cui al comma 1 deve risultare dai singoli 
provvedimenti relati agli interventi di cui al medesimo comma 1.” 
ESAMINATI i pareri della Corte dei Conti in materia (sez. contr. Lombardia, 23.01.2009, nr. 

7, sez. contr. Lombardia, 29.06.2006, nr. 9, sez. controllo Lombardia 13.12.2007 nr. 59 e sez. 
controllo Lombardia 05.06.2008 nr. 39), secondo i quali: 

“all’interno dell’ordinamento generale o nella disciplina di settore degli enti territoriali non 
esiste alcuna norma che ponga uno specifico divieto (riguardo alla possibilità per un ente 
pubblico di procedere ad attribuzioni patrimoniali straordinari in favore di soggetti privati, i 
quali operando sul territorio comunale svolgano attività di interesse e rilievo pubblico). Infatti, 
se l’azione è intrapresa al fine di soddisfare esigenze della collettività rientranti nelle finalità 
perseguite dal Comune l’erogazione di un finanziamento non può equivalere ad un 
depauperamento del patrimonio comunale, in considerazione dell’utilità che l’ente o la 
collettività ricevono dallo svolgimento del servizio pubblico o di interesse pubblico effettuato 
dal soggetto che riceve il contributo. […] 
La natura pubblica o privata del soggetto che riceve l’attribuzione patrimoniale è indifferente 
se il criterio di orientamento è quello della necessità che l’attribuzione avvenga allo scopo di 
perseguire i fini dell’ente pubblico, posto che la stessa amministrazione pubblica opera ormai 
utilizzando, per molteplici finalità (gestione di servizi pubblici, esternalizzazione di compiti 
rientranti nelle attribuzioni di ciascun ente), soggetti aventi natura privata e nella stessa 
attività amministrativa è previsto dalla recente legge nr. 15 del 2005, che ha modificato la 
legge che disciplina il procedimento amministrativo, che l’amministrazione agisca con gli 
strumenti del diritto privato ogni qualvolta non sia previsto l’obbligo di utilizzare quelli di 
diritto. 
Va, però, precisato che ogni qualvolta l’amministrazione ricorre a soggetti privati per 
raggiungere i propri fini e, conseguentemente, riconosce loro benefici di natura patrimoniale, 
le cautele debbono essere maggiori, anche al fine di garantire l’applicazione dei principi di 
buon andamento, di parità di trattamento e di non discriminazione che debbono 
caratterizzare l’attività amministrativa. Alla luce della suddetta giurisprudenza l’attuale 
richiesta [..], in ordine all’ammissibilità di un contributo straordinario [..], non può non trovare 
consenziente questa Sezione, solo nell’ipotesi in cui l’attribuzione patrimoniale sia finalizzata 
allo svolgimento di servizi pubblici o, comunque, di interesse per la collettività insediata sul 



territorio sul quale insiste il Comune e che tali finalità siano esternate in appositi atti 
deliberativi dell’Ente.” 
DATO ATTO: 
- che il supporto richiesto si sostanzia nell’utilizzo di immobili ed attrezzature di proprietà 

comunale (sala cinema Kursaal, impianti audio della stessa, energia elettrica, personale 
comunale); 

- che il costo sopportato dal Comune di Auronzo di Cadore per l’utilizzo dei beni mobili, 
immobili e del personale richiesti ed interessati dalla manifestazione in argomento 
ammonta in complessivi €. 500,00* come computato dal Responsabile del Settore 
Tecnico Comunale; 

RITENUTO, quindi, di sostenere la manifestazione denominata “SAGGIO FINALE DI 
DANZA a.s. 2021/2022”, di indubbio interesse per la collettività insediata sul territorio sul quale 
insiste il Comune, anche in chiave di valorizzazione delle attività giovanili e scolastiche;  

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, nr. 267; 
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
VISTO il parere reso ai sensi dell'art. 49 del succitato D.Lgs. 267/2000 dal Responsabile del 

Settore Amministrativo/Contabile, attestante la regolarità tecnica e contabile della proposta di 
deliberazione; 

VISTO il seguente parere reso ai sensi dell'art. 49 del succitato D.Lgs. 267/2000 dal 
Responsabile del Settore Tecnico: si attesta la regolarità tecnica della sola istruttoria relativa alla 
fattibilità dei servizi logistici richiesti e alla loro valutazione economica, non entrando in altri meriti 
che non si ritengono di competenza; 

VISTA l'attestazione ai sensi dell'art. 153 - comma 5 - del succitato D.Lgs. 267/2000 del 
Dirigente la Ragioneria Comunale, circa la copertura finanziaria dell'impegno di spesa;  

AD UNANIMITA’ di voti espressi per alzata di mano, 
 

D E L I B E R A  
 

1) di considerare di interesse collettivo la manifestazione denominata “SAGGIO FINALE DI DANZA 
a.s. 2021/2022” in calendario giovedì 02 giugno 2022, concedendo il patrocino comunale;  

2) di sostenere la stessa mediante la fruizione gratuita di immobili ed attrezzature di proprietà 
comunale (sala Cinema Teatro Kursaal, impianti audio della stessa, energia elettrica, personale 
comunale) per un valore complessivo pari ad €. 500,00*;  

3) di dare atto che il beneficio economico complessivo di €. 500,00* dovrà esser pubblicato nel 
proprio sito web dal beneficiario, a pena di restituzione dello stesso a norma dell’articolo 1, 
commi 125/129 Legge 04.08.2017, nr. 124; 

4) di dare atto che la spesa pari ad €. 500,00* risulta già impegnata negli stanziamenti relativi al 
personale ed in quelli riguardanti la gestione di immobili ed attrezzature comunali; 

5) di dare atto che l’"A.S.D. Gruppo Danza di Auronzo", è esclusivamente responsabile del corretto 
montaggio, della conduzione, della manutenzione, della conservazione e dell’utilizzo delle 
strutture affidate. Nel caso in cui le stesse risultassero danneggiate il richiedente dovrà 
provvedere al rimborso e/o al ripristino dei relativi danni inerenti e conseguenti; 

6) di dare atto che tutti gli oneri relativi alla gestione e all’organizzazione dell’evento, compresi quelli 
fiscali, amministrativi, autorizzativi, gestionali, sanitari, di sicurezza e garanzia di incolumità dei 
partecipanti, del pubblico e di terzi sono di competenza dell’organizzatore della manifestazione;  

7) di autorizzare, di conseguenza, l’utilizzo delle strutture, dell’immobile, delle attrezzature e delle 
maestranze comunali secondo le indicazioni e prescrizioni dettate all’atto pratico dal 
Responsabile di Settore e fatta salva la verifica di disponibilità di veicoli, attrezzature e 
manodopera nel rispetto di attività e incombenze istituzionali primarie del Settore Tecnico 
Comunale; 

8) di dare atto che il presente atto sarà pubblicato sul sito dell'Ente, Sezione Amministrazione 
Trasparente, Sottosezione "Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici", ai sensi e per 
gli effetti dell’articolo 26 - comma 3 - del D.Lgs. 33/2013, costituendo condizione legale di 
efficacia dell'atto; 

9) di demandare ogni atto conseguente agli uffici competenti. 
 



 Con separata votazione, il cui esito è identico a quello in precedenza riportato, la presente 
delibera viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - quarto comma - del 
D.Lgs. 267/2000. 

****** 



PARERI SULLA PROPOSTA 
Ai sensi dell’Art. 49 T.U. 

 
PARERE TECNICO 

 Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione. 

 

Lì ___________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
_____________________________ 

 
 

 
PARERE TECNICO 

 Visto, si esprime parere contrario in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 

deliberazione, con la seguente motivazione ___________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________ 

 

Lì ___________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
_____________________________ 

 

 
 

PARERE CONTABILE 

 Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ex art. 49 T.U. 

 

Lì ___________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
_____________________________ 

 
 
 

ATTESTAZIONE 
Art. 153 comma 5 T.U. 

 Si attesta la copertura finanziaria per l’assunzione dell’impegno di spesa sul Capitolo ____________ 

______________________________________________________________________________________ 

 

Lì ___________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
_____________________________ 

 
 
 



 

 
Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to dott.ssa Tatiana PAIS 

BECHER 

      IL VICE-SEGRETARIO 
F.to Comm. Fabio Licciardello 

 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente deliberazione è stata affissa oggi all’ALBO PRETORIO per la 
prescritta PUBBLICAZIONE di GG. 15, a mente dell’art.  124  - 1° comma del  D. L.vo 
18.8.2000, n. 267, e trasmessa con nota pari data ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 
125 del citato D.Lvo. 
 
Lì,  26 maggio 2022 
 

  IL VICE-SEGRETARIO 
F.to Comm. Fabio Licciardello 

 
 

 

 
 
Per copia conforme all’originale, ad uso amministrativo, rilasciata il  26 maggio 2022 
 

  IL VICE-SEGRETARIO 
Comm. Fabio Licciardello 

 
 
_____________________________________________________________________ 
 

Il sottoscritto Vice-Segretario Comunale 
 

C E R T I F I C A 

 
Che la presente deliberazione: 

 
X E’ stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – 4^ comma – del 

Decreto Legislativo 18.08.2001, n. 267. 
 

 E’ divenuta esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 134 – 3^ comma – del Decreto Legislativo 18.08.2001 – n. 267, in data 
_____________. 

 
Data __________________   IL VICE-SEGRETARIO 

 
 

 
 


